
平成29年11月

港 入港船舶 海上出入貨物 自動車航送船 コンテナ個数

千葉港 ○

尾道糸崎港 ○ ○

広島港 ○ ○ ○

呉港 ○ ○

（○：数値修正を行ったもの）

平成３１年３月２８日修正





誤

（２）海上出入貨物

　平成２９年１１月の海上出入貨物の合計は、232,521千トン（3.4％増）であった。このうち、外国貿易貨物は、

108,736千トン(輸出25,514千トン、輸入83,222千トン、4.0％増）、内国貿易貨物は、123,785千トン(移出 62,241

千トン、移入 61,544千トン、2.9％増）であった。

（単位：千トン・％）
  貿易状態  計  輸出又は移出  輸入又は移入

前年同月比 前年同月比 前年同月比
 外国貿易貨物 108,736      104.0    25,514       106.7    83,222       103.2    
（内　コンテナ） (23,502) (106.4) (8,948) (105.5) (14,555) (106.9)
（内　シャーシ） (121) (109.7) (59) (113.7) (62) (106.1)
（内　自動車航送船） (65) (102.5) (31) (97.2) (33) (108.0)

 内国貿易貨物 123,785      102.9    62,241       101.8    61,544       104.1    
（内　コンテナ） (2,616) (101.6) (1,312) (100.1) (1,304) (103.2)
（内　シャーシ） (6,416) (101.1) (3,216) (101.7) (3,199) (100.5)
（内　自動車航送船） (38,739) (102.1) (19,361) (100.8) (19,378) (103.5)

 合計 232,521      103.4    87,755       103.2    144,766      103.6    
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海上出入貨物推移表

平成28年

平成29年

海上出入貨物構成比

外国貿易貨物（輸出） 11.0％

外国貿易貨物（輸入） 35.8％

内国貿易貨物（移出） 26.7％

内国貿易貨物（移入） 26.5％

23,252万㌧

正

（２）海上出入貨物

　平成２９年１１月の海上出入貨物の合計は、232,437千トン（3.4％増）であった。このうち、外国貿易貨物は、

108,735千トン(輸出25,514千トン、輸入83,221千トン、4.0％増）、内国貿易貨物は、123,701千トン(移出 62,204

千トン、移入 61,498千トン、2.8％増）であった。

（単位：千トン・％）
  貿易状態  計  輸出又は移出  輸入又は移入

前年同月比 前年同月比 前年同月比
 外国貿易貨物 108,735      104.0    25,514       106.7    83,221       103.2    
（内　コンテナ） (23,504) (106.4) (8,947) (105.5) (14,557) (107.0)
（内　シャーシ） (121) (109.7) (59) (113.7) (62) (106.1)
（内　自動車航送船） (65) (102.5) (31) (97.2) (33) (108.0)

 内国貿易貨物 123,701      102.8    62,204       101.7    61,498       104.0    
（内　コンテナ） (2,616) (101.6) (1,312) (100.0) (1,304) (103.2)
（内　シャーシ） (6,416) (101.1) (3,216) (101.7) (3,199) (100.5)
（内　自動車航送船） (38,739) (102.1) (19,361) (100.8) (19,378) (103.5)

 合計 232,437      103.4    87,718       103.1    144,719      103.5    
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(月)

海上出入貨物推移表

平成28年

平成29年

海上出入貨物構成比

外国貿易貨物（輸出） 11.0％

外国貿易貨物（輸入） 35.8％

内国貿易貨物（移出） 26.8％

内国貿易貨物（移入） 26.5％

23,244万㌧







第１表

総括表



誤 第１表 総 括 表

指数：
単位：

隻数 指数 総トン数 指数 隻数 指数 総トン数 指数 隻数 指数 総トン数 指数 指数 輸出 指数 輸入 指数 移出 指数 移入 指数

平成２７年 1,788 100 3,362,447 100 103  100 1,971,230  100 1,685  100 1,391,217  100 平成２７年 2,665,062 100 293,490  100 959,060    100 712,728  100 699,784  100 161   

(月平均) 149 (100) 280,204 (100) (9) (100) (164,269) (100) (140) (100) (115,935) (100) (月平均) 222,089 (100) (24,457) (100) (79,922) (100) (59,394) (100) (58,315) (100) -     

平成２４年 1,862 104 3,306,893 98 108  105 1,919,734  97 1,754  104 1,387,159  100 平成２４年 2,695,289 101 280,794  96 987,113    103 721,404  101 705,978  101 160   

２５ 1,826 102 3,319,036 99 106  103 1,937,938  98 1,720  102 1,381,098  99 ２５ 2,739,673 103 289,548  99 1,000,222  104 733,980  103 715,923  102 160   

２６ 1,809 101 3,310,164 98 105  102 1,930,909  98 1,704  101 1,379,255  99 ２６ 2,722,736 102 287,140  98 988,211    103 731,981  103 715,404  102 160   

２７ 1,788 100 3,362,447 100 103  100 1,971,230  100 1,685  100 1,391,217  100 ２７ 2,665,062 100 293,490  100 959,060    100 712,728  100 699,784  100 161   

２８ 1,751 98 3,438,659 102 103  100 2,043,906  104 1,648  98 1,394,753  100 ２８ 2,636,196 99 286,555  98 951,470    99 706,658  99 691,513  99 161   

(前年比) (98) (102) (100) (104) (98) (100) (前年比) (99) (98) (99) (99) (99)

２８.１１ 149 100 286,269 102 8    89 164,437    100 141    101  121,833    105  ２８.１１ 224,834 101 23,921   98 80,636     101 61,141   103 59,136   101 161   

１２ 145 97 294,777 105 9    100 172,539    105 136    97   122,238    105  １２ 232,761 105 26,017   106 83,903     105 61,776   104 61,065   105 161   

２９.１ 131 88 277,383 99 8    89 165,125    101 122    87   112,258    97   ２９.１ 217,837 98 21,648   89 84,856     106 56,540   95 54,793   94 161   

２ 130 87 266,423 95 8    89 155,215    94 122    87   111,208    96   ２ 211,588 95 24,351   100 75,267     94 56,782   96 55,188   95 161   

３ 144 97 301,531 108 9    100 177,015    108 135    96   124,516    107  ３ 236,386 106 26,231   107 83,967     105 63,522   107 62,666   107 161   

４ 142 95 296,598 106 9    100 177,045    108 133    95   119,553    103  ４ 221,425 100 24,234   99 80,352     101 59,227   100 57,612   99 161   

５ 149 100 293,414 105 9    100 173,736    106 140    100  119,678    103  ５ 215,005 97 22,990   94 76,742     96 58,347   98 56,927   98 161   

６ 146 98 290,912 104 9    100 172,735    105 138    99   118,177    102  ６ 217,430 98 24,592   101 74,911     94 59,614   100 58,314   100 161   

７ 152 102 301,428 108 8    89 179,382    109 144    103  122,047    105  ７ 227,711 103 25,387   104 80,417     101 61,936   104 59,971   103 161   

８ 149 100 293,810 105 8    89 176,488    107 140    100  117,322    101  ８ 218,191 98 23,352   95 77,677     97 59,638   100 57,523   99 161   

９ 149 100 290,159 104 8    89 174,687    106 141    101  115,472    100  ９ 221,393 100 25,110   103 76,215     95 60,693   102 59,375   102 161   

１０ 148 99 281,959 101 8    89 166,026    101 140    100  115,932    100  １０ 214,074 96 22,472   92 74,553     93 59,407   100 57,642   99 161   

１１ 148 99 300,584 107 9    100 180,339    110 140    100  120,245    104  １１ 232,521 105 25,514   104 83,222     104 62,241   105 61,544   106 161   

暦　年

入 港 船 舶

暦　年

海 上 出 入 貨 物

平成２７年＝１００
千隻、千総トン、千トン

調査
対象

港湾数
合 計 外 航 内 航 合 計 外 国 貿 易 貨 物 内 国 貿 易 貨 物



正 第１表 総 括 表

指数：
単位：

隻数 指数 総トン数 指数 隻数 指数 総トン数 指数 隻数 指数 総トン数 指数 指数 輸出 指数 輸入 指数 移出 指数 移入 指数

平成２７年 1,788 100 3,362,447 100 103  100 1,971,230  100 1,685  100 1,391,217  100 平成２７年 2,665,062 100 293,490  100 959,060    100 712,728  100 699,784  100 161   

(月平均) 149 (100) 280,204 (100) (9) (100) (164,269) (100) (140) (100) (115,935) (100) (月平均) 222,089 (100) (24,457) (100) (79,922) (100) (59,394) (100) (58,315) (100) -     

平成２４年 1,862 104 3,306,893 98 108  105 1,919,734  97 1,754  104 1,387,159  100 平成２４年 2,695,289 101 280,794  96 987,113    103 721,404  101 705,978  101 160   

２５ 1,826 102 3,319,036 99 106  103 1,937,938  98 1,720  102 1,381,098  99 ２５ 2,739,673 103 289,548  99 1,000,222  104 733,980  103 715,923  102 160   

２６ 1,809 101 3,310,164 98 105  102 1,930,909  98 1,704  101 1,379,255  99 ２６ 2,722,736 102 287,140  98 988,211    103 731,981  103 715,404  102 160   

２７ 1,788 100 3,362,447 100 103  100 1,971,230  100 1,685  100 1,391,217  100 ２７ 2,665,062 100 293,490  100 959,060    100 712,728  100 699,784  100 161   

２８ 1,751 98 3,443,337 102 103  100 2,048,582  104 1,648  98 1,394,755  100 ２８ 2,637,611 99 286,573  98 951,543    99 707,346  99 692,149  99 161   

(前年比) (98) (102) (100) (104) (98) (100) (前年比) (99) (98) (99) (99) (99)

２８.１１ 149 100 286,269 102 8    89 164,437    100 141    101  121,833    105  ２８.１１ 224,834 101 23,921   98 80,636     101 61,141   103 59,136   101 161   

１２ 145 97 294,777 105 9    100 172,539    105 136    97   122,238    105  １２ 232,761 105 26,017   106 83,903     105 61,776   104 61,065   105 161   

２９.１ 132 89 277,447 99 8    89 165,675    101 124    89   111,772    96   ２９.１ 218,179 98 21,822   89 85,187     107 56,556   95 54,614   94 161   

２ 129 87 267,047 95 8    89 155,953    95 122    87   111,095    96   ２ 212,478 96 24,345   100 76,120     95 56,857   96 55,155   95 161   

３ 144 97 301,806 108 9    100 177,306    108 135    96   124,500    107  ３ 236,375 106 26,230   107 84,028     105 63,522   107 62,595   107 161   

４ 141 95 293,574 105 8    89 176,529    107 132    94   117,045    101  ４ 221,365 100 24,282   99 81,089     101 58,833   99 57,161   98 161   

５ 149 100 293,097 105 9    100 173,325    106 140    100  119,772    103  ５ 214,744 97 22,985   94 77,292     97 57,986   98 56,482   97 161   

６ 146 98 290,986 104 8    89 172,927    105 137    98   118,059    102  ６ 217,173 98 24,623   101 75,698     95 58,977   99 57,874   99 161   

７ 152 102 301,360 108 8    89 179,297    109 144    103  122,062    105  ７ 228,974 103 24,528   100 81,886     102 62,273   105 60,286   103 161   

８ 149 100 293,566 105 8    89 176,327    107 141    101  117,240    101  ８ 219,243 99 23,390   96 78,724     99 59,613   100 57,516   99 161   

９ 149 100 290,109 104 8    89 174,724    106 141    101  115,385    100  ９ 222,719 100 25,113   103 77,600     97 60,661   102 59,345   102 161   

１０ 148 99 281,517 100 8    89 165,579    101 140    100  115,938    100  １０ 214,009 96 22,471   92 74,572     93 59,374   100 57,593   99 161   

１１ 149 100 300,653 107 9    100 180,404    110 140    100  120,248    104  １１ 232,437 105 25,514   104 83,221     104 62,204   105 61,498   105 161   

平成２７年＝１００
千隻、千総トン、千トン

調査
対象

港湾数
暦　年暦　年 合 計 内 国 貿 易 貨 物外 国 貿 易 貨 物

海 上 出 入 貨 物

合 計 外 航 内 航

入 港 船 舶



第２表

入港船舶表

［注］ 港湾名の頭書は次のとおりである。

☆印 国際戦略港湾

◎印 国際拠点港湾

○印 重要港湾

無印 地方港湾



誤 正

隻 数 総トン数 隻 数 総トン数 隻 数 総トン数 隻 数 総トン数 隻 数 総トン数 隻 数 総トン数

 合計  商船 91,024    250,844,884    8,655   179,631,037    82,369    71,213,847      合計  商船 91,225    250,912,948    8,650   179,696,185    82,575    71,216,763     

 自動車航送船 22,663    44,587,517     60      707,975        22,603    43,879,542      自動車航送船 22,663    44,587,517     60      707,975        22,603    43,879,542     

 漁船 25,489    735,038        － － 25,489    735,038         漁船 25,489    735,038        － － 25,489    735,038        

 避難船 137       115,791        － － 137       115,791         避難船 137       115,791        － － 137       115,791        

 その他 9,048     4,301,245      － － 9,048     4,301,245       その他 9,048     4,301,245      － － 9,048     4,301,245      

 計 148,361   300,584,475    8,715   180,339,012    139,646   120,245,463     計 148,562   300,652,539    8,710   180,404,160    139,852   120,248,379    

 広島県 ○ 尾道糸崎  商船 2,288     186,484        8       60,162         2,280     126,322         広島県 ○ 尾道糸崎  商船 2,287     186,388        8       60,162         2,279     126,226        

 自動車航送船 492       103,064        0       0              492       103,064         自動車航送船 492       103,064        0       0              492       103,064        

 漁船 101       505            － － 101       505             漁船 101       505            － － 101       505            

 避難船 0         0              － － 0         0               避難船 0         0              － － 0         0              

 その他 502       28,682         － － 502       28,682          その他 502       28,682         － － 502       28,682         

 計 3,383     318,735        8       60,162         3,375     258,573         計 3,382     318,639        8       60,162         3,374     258,477        

○ 呉  商船 1,827     950,403        36      507,638        1,791     442,765        ○ 呉  商船 1,769     915,194        30      493,616        1,739     421,578        

 自動車航送船 931       513,778        0       0              931       513,778         自動車航送船 931       513,778        0       0              931       513,778        

 漁船 0         0              － － 0         0               漁船 0         0              － － 0         0              

 避難船 0         0              － － 0         0               避難船 0         0              － － 0         0              

 その他 133       419,933        － － 133       419,933         その他 133       419,933        － － 133       419,933        

 計 2,891     1,884,114      36      507,638        2,855     1,376,476       計 2,833     1,848,905      30      493,616        2,803     1,355,289      

◎ 広島  商船 2,571     3,027,213      109     2,075,252      2,462     951,961        ◎ 広島  商船 2,831     3,130,582      110     2,154,422      2,721     976,160        

 自動車航送船 1,434     616,826        0       0              1,434     616,826         自動車航送船 1,434     616,826        0       0              1,434     616,826        

 漁船 0         0              － － 0         0               漁船 0         0              － － 0         0              

 避難船 0         0              － － 0         0               避難船 0         0              － － 0         0              

 その他 40        10,008         － － 40        10,008          その他 40        10,008         － － 40        10,008         

 計 4,045     3,654,047      109     2,075,252      3,936     1,578,795       計 4,305     3,757,416      110     2,154,422      4,195     1,602,994      

都道府県 港　湾 船舶区分
合　　　計 外　　　航 外　　　航 内　　　航

(単位：隻・総トン) (単位：隻・総トン)

内　　　航
都道府県 港　湾 船舶区分

合　　　計



第３表

海上出入貨物表

［注］

(1) 港湾名の頭書は次のとおりである。

☆印 国際戦略港湾

◎印 国際拠点港湾

○印 重要港湾

無印 地方港湾

(2) 「一般」とは、自動車航送船以外をいい、そのうちコンテナとシャーシは内数として別掲した。

また、オンシャーシの数値についてはシャーシの内数である。



誤 正

都道府県 種　別 合　　　計 輸　　出 輸　　入 移　　出 移　　入 都道府県 種　別 合　　　計 輸　　出 輸　　入 移　　出 移　　入

 合計  一般 193,716,982 25,482,328 83,188,947 42,879,431 42,166,276  合計  一般 193,632,482 25,482,961 83,187,490 42,842,211 42,119,820

 (内　コンテナ) (26,118,377) (8,947,810) (14,554,519) (1,312,413) (1,303,635)  (内　コンテナ) (26,119,557) (8,947,410) (14,556,619) (1,311,893) (1,303,635)

 (内　シャーシ) (6,537,077) (59,490) (61,938) (3,216,387) (3,199,262)  (内　シャーシ) (6,537,077) (59,490) (61,938) (3,216,387) (3,199,262)

 　(内　ｵﾝｼｬｰｼ) (272,868) (54,248) (56,988) (68,507) (93,125)  　(内　ｵﾝｼｬｰｼ) (264,753) (54,248) (56,988) (64,712) (88,805)

 自動車航送船 38,804,070 31,370 33,330 19,361,485 19,377,885  自動車航送船 38,804,070 31,370 33,330 19,361,485 19,377,885

 計 232,521,052 25,513,698 83,222,277 62,240,916 61,544,161  計 232,436,552 25,514,331 83,220,820 62,203,696 61,497,705

 千葉県 ◎ 千葉  一般 13,880,381 684,913 7,422,915 3,200,819 2,571,734  千葉県 ◎ 千葉  一般 13,832,901 684,913 7,422,915 3,200,819 2,524,254

 (内　コンテナ) (72,862) (20,787) (19,508) (11,648) (20,919)  (内　コンテナ) (72,862) (20,787) (19,508) (11,648) (20,919)

 (内　シャーシ) (141,255) (0) (0) (46,185) (95,070)  (内　シャーシ) (141,255) (0) (0) (46,185) (95,070)

 　(内　ｵﾝｼｬｰｼ) (0) (0) (0) (0) (0)  　(内　ｵﾝｼｬｰｼ) (0) (0) (0) (0) (0)

 自動車航送船 0 0 0 0 0  自動車航送船 0 0 0 0 0

 計 13,880,381 684,913 7,422,915 3,200,819 2,571,734  計 13,832,901 684,913 7,422,915 3,200,819 2,524,254

 広島県 ○ 尾道糸崎  一般 135,109 166 48,229 32,796 53,918  広島県 ○ 尾道糸崎  一般 141,110 166 54,230 32,796 53,918

 (内　コンテナ) (0) (0) (0) (0) (0)  (内　コンテナ) (0) (0) (0) (0) (0)

 (内　シャーシ) (0) (0) (0) (0) (0)  (内　シャーシ) (0) (0) (0) (0) (0)

 　(内　ｵﾝｼｬｰｼ) (0) (0) (0) (0) (0)  　(内　ｵﾝｼｬｰｼ) (0) (0) (0) (0) (0)

 自動車航送船 34,745 0 0 17,305 17,440  自動車航送船 34,745 0 0 17,305 17,440

 計 169,854 166 48,229 50,101 71,358  計 175,855 166 54,230 50,101 71,358

○ 呉  一般 1,235,360 1,589 384,747 474,798 374,226 ○ 呉  一般 1,179,826 1,589 375,189 438,098 364,950

 (内　コンテナ) (793) (0) (0) (793) (0)  (内　コンテナ) (793) (0) (0) (793) (0)

 (内　シャーシ) (0) (0) (0) (0) (0)  (内　シャーシ) (0) (0) (0) (0) (0)

 　(内　ｵﾝｼｬｰｼ) (0) (0) (0) (0) (0)  　(内　ｵﾝｼｬｰｼ) (0) (0) (0) (0) (0)

 自動車航送船 71,355 0 0 33,015 38,340  自動車航送船 71,355 0 0 33,015 38,340

 計 1,306,715 1,589 384,747 507,813 412,566  計 1,251,181 1,589 375,189 471,113 403,290

◎ 広島  一般 1,122,403 481,190 152,739 177,279 311,195 ◎ 広島  一般 1,134,916 481,823 154,839 176,759 321,495

 (内　コンテナ) (245,342) (42,299) (82,791) (86,858) (33,394)  (内　コンテナ) (246,522) (41,899) (84,891) (86,338) (33,394)

 (内　シャーシ) (8,115) (0) (0) (3,795) (4,320)  (内　シャーシ) (8,115) (0) (0) (3,795) (4,320)

 　(内　ｵﾝｼｬｰｼ) (8,115) (0) (0) (3,795) (4,320)  　(内　ｵﾝｼｬｰｼ) (0) (0) (0) (0) (0)

 自動車航送船 184,190 0 0 95,315 88,875  自動車航送船 184,190 0 0 95,315 88,875

 計 1,306,593 481,190 152,739 272,594 400,070  計 1,319,106 481,823 154,839 272,074 410,370

港　湾 港　湾

(単位：トン） (単位：トン）



第５表

コンテナ個数表

［注］ 港湾名の頭書は次のとおりである。

☆印 国際戦略港湾

◎印 国際拠点港湾

○印 重要港湾

無印 地方港湾



誤 正

都道府県 合　計 輸　出 輸　入 移　出 移　入 都道府県 合　計 輸　出 輸　入 移　出 移　入

 合計 2,041,007   807,484   847,605   193,598   192,320    合計 2,040,995   807,491   847,586   193,598   192,320   

 広島県 ◎ 広島 24,210      7,654     7,478     4,066     5,012      広島県 ◎ 広島 24,198      7,661     7,459     4,066     5,012     

港　湾

(単位：TEU） (単位：TEU）

港　湾


